
Distrito Judicial de Mocoa 

Juzgado Segundo Promiscuo del Circuito 

Puerto Asís - Putumayo. 

 

INFORME. Puerto Asís - Putumayo, julio treinta (30) de dos mil veinticuatro (2024). En 

la fecha doy cuenta a la señora Jueza informándole que, en el presente asunto, 

Seguros Generales Suramericana SA ha dado contestación a la demanda en la 

cual ha propuesto excepciones de mérito y objeción al juramento estimatorio. 

Además, Power Oil & Gas también allegó contestación junto con el señor Adalver 

Romero en la cual han propuesto excepciones de mérito, objeción al juramento 

estimatorio y llamaron en garantía a seguros generales Suramericana SA. Sírvase 

proveer. 

 
 INGRID VANESSA CALDERÓN ARAUJO  

Oficial Mayor  

 

JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO DEL CIRCUITO  

PUERTO ASÍS - PUTUMAYO 

 

Puerto Asís - Putumayo, treinta (30) de julio de dos mil veinticuatro (2024). 

A.I.173 

Radicación: 865683189002-2024-00036-00. 

Proceso: Responsabilidad Civil Extracontractual 

Demandantes: Nury Marcela Cerón Suarez en representación de Shara  

Valentina Madrid Cerón, María Jose Madrid Cerón, y Alisson Madrid Cerón;  

Mally Cabrales de Madrid; Octavio Madrid Cabrales; Olivia Madrid Cabrales;  

Raúl Antonio Madrid Cabrales; Isaura María Madrid Cabrales; Carlos Madrid  

Manjarrés 

Demandado: Power Oil & Gas SAS; Adalver Romero Carrillo; Seguros  

Generales Suramericana SA 

 
 

Visto el informe que antecede, se tiene que el 12 de junio de 2024, Seguros 

Generales Suramericana S.A. recibió la notificación de la demanda en su 

correo electrónico notificacionesjudiciales@suramericana.com.co  

entendiéndose debidamente notificado del auto admisorio de la demanda, 

el día 14 de junio de 2024, según lo establecido en el inciso 3 del art. 8 de la 

ley 2213 de 2022. 

 

Teniendo en cuenta lo anterior, comenzaban a correr los términos para 

contestar y proponer las excepciones a partir del 17 de junio de 2024, por el 

acuse de recibo dado, de lo que se colige que efectivamente cuando 

Seguros Generales Suramericana S.A. allegó contestación a la demanda, 

proponiendo excepciones de mérito y objetando el juramento estimatorio,  

que fue el 24 de junio de 2024, lo hizo dentro del término otorgado. 

 

mailto:notificacionesjudiciales@suramericana.com.co


Distrito Judicial de Mocoa 

Juzgado Segundo Promiscuo del Circuito 

Puerto Asís - Putumayo. 

 

De igual forma, se tiene que el 18 de junio de 2024, Power Oil & Gas S.A.S. 

recibió la notificación de la demanda en su correo electrónico 

administracion@poilgas.com entendiéndose debidamente notificado del 

auto admisorio de la demanda, el día 20 de junio de 2024, según lo 

establecido en el inciso 3 del art. 8 de la ley 2213 de 2022. 

 

Teniendo en cuenta lo anterior, comenzaban a correr los términos para 

contestar y proponer las excepciones a partir del 21 de junio de 2024, por el 

acuse de recibo dado, de lo que se colige que efectivamente cuando 

Power Oil & Gas S.A.S. allegó contestación a la demanda, proponiendo 

excepciones de mérito y objetando el juramento estimatorio, que fue el 3 

de julio de 2024, lo hizo dentro del término otorgado. 

 

Finalmente, en cuanto al señor Adalver Romero Carrillo se observa que fue 

notificado el 17 y 24 de junio de 2024, según constancia de entrega de 

interrapidísimo donde se logra ver su firma, entendiéndose debidamente 

notificado del auto admisorio de la demanda, el día 24 de junio de 2024, de 

tal manera que comenzaban a correr los términos para contestar y proponer 

las excepciones a partir del 25 de junio de 2024, de lo que se colige que 

efectivamente cuando el señor Romero allegó contestación a la demanda, 

proponiendo excepciones de mérito y objetando el juramento estimatorio, 

que fue el 3 de julio de 2024, lo hizo también dentro del término otorgado. 

 

En ese sentido, las contestaciones fueron presentadas en la forma indicada 

por el artículo 96 del C. G. del P, por lo cual corresponde glosarlas al 

expediente para decidir lo pertinente al momento de fallar. 

 

En cuanto a las excepciones de mérito, se procederá a correr traslado a la 

contraparte por el término de cinco (5) días, conforme lo indica el artículo 

370 del C. G. del P.  

 

Con relación a la objeción al juramento estimatorio presentada por la parte 

demandada, pregona el art. 206 del C.G. del P., lo siguiente: “Quien 

pretenda el reconocimiento de una indemnización, compensación o el 

pago de frutos o mejoras, deberá estimarlo razonadamente bajo juramento 

en la demanda o petición correspondiente, discriminando cada uno de sus 

conceptos. Dicho juramento hará prueba de su monto mientras su cuantía 

no sea objetada por la parte contraria dentro del traslado respectivo. Solo 

se considerará la objeción que especifique razonadamente la inexactitud 

que se le atribuya a la estimación. Formulada la objeción el juez concederá 

el término de cinco (5) días a la parte que hizo la estimación, para que 

aporte o solicite las pruebas pertinentes. (…)”, conforme lo anterior, se 

correrá traslado al demandante, de las objeciones presentadas por los 

mailto:administracion@poilgas.com


Distrito Judicial de Mocoa 

Juzgado Segundo Promiscuo del Circuito 

Puerto Asís - Putumayo. 

 

demandados al juramento estimatorio, por un término de cinco (5) días, a 

efectos de que solicite o aporte las pruebas que considere pertinentes. 

 

Por último, analizando la solicitud de llamamiento en garantía elevada por 

los demandados Power Oil & Gas S.A.S. y Adalver Romero Carrillo se tiene 

que está reúne los requisitos para su admisión estipulados en los artículos 64 

y siguientes del C.G. del P., así como los contemplados en el artículo 82, 

ibídem. Aparejado a lo anterior, se evidencia copia del documento 

denominado “plan utilitarios y pesados” que contiene la Póliza 

Nº900000421720, donde se registra como tomador del seguro a la 

demandada Power Oil & Gas S.A.S., y al vehículo automotor de placas 

GDW246, marca CHEVROLET, conducido por el señor Adalver Romero 

Carrillo, como conductor autorizado, según lo expuesto, al momento del 

accidente donde perdió la vida el señor Gustavo Adolfo Madrid Cabrales. 

 

Así las cosas, es dable acceder a lo requerido por los demandados Power 

Oil & Gas S.A.S. y Adalver Romero Carrillo, por lo cual será llamada en 

garantía a la persona jurídica Seguros Generales Suramericana SA 

identificada con NIT No.890903407-9. En cuanto a la notificación del 

llamado, se dará aplicación al parágrafo del artículo 66 del C.G del P., 

motivo por el cual se no será necesario su notificación personal, dado que 

actúa en el proceso como parte demandada, sin embargo, si se dará el 

traslado por el mismo término de la demanda inicial. 

 

En consecuencia, el Juzgado Segundo Promiscuo del Circuito de Puerto Asís 

- Putumayo. 

RESUELVE 

 

PRIMERO.- Tener por contestada la demanda por parte de los demandados 

Seguros Generales Suramericana S.A., Power Oil & Gas y Adalver Romero 

Carrillo, de conformidad con los motivos expuestos en la parte motiva de 

este proveído.  

 

SEGUNDO.- De las excepciones de la demanda elevadas los demandados 

Seguros Generales Suramericana S.A., Power Oil & Gas y Adalver Romero 

Carrillo, córrase traslado al demandante por el término de cinco (5) días, 

conforme el artículo 370 del C.G. del P. 

TERCERO.- Correr traslado al demandante de las objeciones al juramento 

estimatorio presentadas por los demandados, por el término de cinco (5) 

días, conforme lo señala el artículo 206 del C. G. del P. 



Distrito Judicial de Mocoa 

Juzgado Segundo Promiscuo del Circuito 

Puerto Asís - Putumayo. 

 

CUARTO.- Llamar en garantía dentro del proceso de la referencia, respecto 

de los demandados Power Oil & Gas S.A.S. y Adalver Romero Carrillo, a la 

aseguradora Seguros Generales Suramericana SA identificada con NIT 

No.890903407-9, sin que sea necesario su notificación personal, dado que 

actúa en el proceso como parte demanda, a quien se le correrá el traslado 

por el término de veinte (20) días, de conformidad a lo establecido en el 

artículo 66 del C. G. del P. 

 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 

 

IRIS TATIANA JIMÉNEZ QUISTIAL. 

Jueza 
 

RAMA JUDICIAL  

JUZGADO SEGUNDO PROMISCUO 

DEL CIRCUITO DE PUERTO ASÍS 

Notifica el auto anterior por estados 

hoy 31 de julio de 2024. 

 

 

MAURICIO VILLARRREAL 

SECRETARIO  

Proyectó: Ingrid Calderón. 

 

Firmado Por:

Iris   Tatiana Jimenez   Quistial

Juez

Juzgado De Circuito

Promiscuo 002

Puerto Asis - Putumayo
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: d7ca69b1e673aa56aba08001b0414680e8520317d76869ae7443fe28fc5d5879



Documento generado en 30/07/2024 04:52:04 PM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica


